NP:00038684

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1058/2019

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Requer informações sobre o Programa PDDE nas
escolas municipais de Hortolândia

Considerando que o Programa do Governo Federal PDDE - Dinheiro Direto na Escola que consiste na assistência
financeira às escolas públicas da educação básica das redes estaduais, municipais e do Distrito Federal e às escolas
privadas de educação especial mantidas por entidades sem fins lucrativos.

Considerando que o objetivo desses recursos é a melhoria da infraestrutura física e pedagógica, o reforço da
autogestão escolar e a elevação dos índices de desempenho da educação básica.

Considerando que os recursos do programa são transferidos de acordo com o número de alunos, de acordo com o
censo escolar do ano anterior ao do repasse.

Considerando que existem recursos do PDDE a serem utilizados em acessibilidade e conectividade.

Nos termos do Art. 174 do Regimento Interno REQUEIRO à Mesa, ouvido o Plenário, seja oficiado o
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando informar o que segue:

1) Qual é o valor do repasse do PDDE para as escolas de Hortolândia em 2019?

2) Em quais melhorias este dinheiro será empregado? Existe uma relação de obras e reformas que serão realizadas

nas escolas com o uso desse recurso federal?

3) Quando e como este dinheiro será distribuído às escolas?

Sala das Sessões, 08 novembro de 2019.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br